
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1728  del  26/10/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SIMONETTI LORENZA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SIMONETTI LORENZA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG  6875691FB1 - CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC. COOP -Contratto di servizio di pulizia, gestione isola
ecologica e facchinaggio per gli uffici del Consiglio Regionale del Lazio ed uffici decentrati ubicati nel Comune di Roma.
Disimpegno dell'importo residuo impegno n.73/2023 capitolo U0000U02017 - U.1.03.02.13.002

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00647 08/11/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1728  del  26/10/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000U02017   2023/73 -4.283,75 01.03   1.03.02.13.002

Servizi di pulizia e lavanderia

CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC. COOP
Tipo mov. : ECONOMIA

Pagina  2 / 5

Atto n. A00647 del 08/11/2023



Oggetto: CIG  6875691FB1 - CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC. COOP –Contratto di 

servizio di pulizia, gestione isola ecologica e facchinaggio per gli uffici del Consiglio Regionale del 

Lazio ed uffici decentrati ubicati nel Comune di Roma. Disimpegno dell’importo residuo impegno 

n.73/2023 capitolo U0000U02017 - U.1.03.02.13.002. 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e 

in particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 12 luglio 2023 n. 42 “Modifiche al 

Regolamento di organizzazione”; 

VISTA la determinazione del Servizio Amministrativo n. A00401 del 21 luglio 2023 (Istituzione 

delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. 

A00138); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022: “Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di Contabilità Regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

VISTA la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2023-2025); 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n.633 

(Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto) e successive modifiche, a termine del quale 

le pubbliche amministrazioni, per qualsiasi tipologia di acquisto rilevante ai fini IVA, provvedono a 

versare direttamente all’erario l’IVA addebitata in fattura dai loro fornitori (c.d. split payment); 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00647 del 08/11/2023



VISTO il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015 (Modalità e termini 

per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni.); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche; 

VISTA la determinazione 19 febbraio 2019, n. 136 (CIG: 6875691FB1 – Procedura aperta per 

l’acquisizione del servizio di pulizia, gestione isola ecologica e facchinaggio per gli uffici del 

Consiglio regionale del Lazio ed uffici decentrati ubicati nel comune di Roma – Approvazione esiti 

e aggiudicazione in favore dell’operatore economico CNS – Consorzio Nazionale Servizi soc. 

COOP.); 

VISTA la determinazione 14 giugno 2019, n. 508 (CIG: 6875691FB1 – Procedura aperta per 

l’acquisizione del servizio di pulizia, gestione isola ecologica e facchinaggio per gli uffici del 

consiglio Regionale del Lazio ed uffici decentrati ubicati nel comune di Roma - Conferma impegno 

sul capitolo di bilancio U00017 – U.01.03.02.13.002 esercizio finanziario 2019 e prenotazione per 

gli esercizi finanziari 2020 – 2021- 2022); 

VISTA la determinazione 27 febbraio 2020, n. A00356 (Conferma prenotazione impegni, a favore 

del Consorzio Nazionale Servizi S.C., di cui alla determinazione del 14 giugno 2019 n. 508); 

VISTO il contratto di appalto del 14 giugno 2019 n. di repertorio 602, stipulato tra il Consiglio 

regionale del Lazio e il C.N.S. Consorzio Nazionale Servizi, per il servizio di pulizia, gestione isola 

ecologica e facchinaggio per gli uffici del consiglio Regionale del Lazio ed uffici decentrati ubicati 

nel comune di Roma avente durata di tre anni a far data dal 15 giugno 2019;  

VISTA la determinazione n. A00428 del 23/05/2022 sono stati nominati il R.U.P. sig. Mauro Gentili 

ed il D.E.C. dell’esecuzione sig. Silvestri Massimo nonché i collaboratori sig.ra Augusta Morini e 

Piera Marmorale; 

VISTA la determinazione del 22/06/2022 n. A00483 a firma del Direttore del Servizio Tecnico 

“Servizio di pulizie a ridotto impatto ambientale, facchinaggio e gestione dell'isola ecologica nella 

sede dell'amministrazione in via della pisana, 1301 e negli uffici nel comune di Roma - estensione 

del contratto in via amministrativa al Consorzio Nazionale Servizi, s.c., con sede legale in bologna, 

via della cooperazione, 3, c.f.: 02884150588 - periodo 15 giugno- 31 dicembre 2022 - autorizzazione 

e impegno di spesa”; 

CONSIDERATO che con la succitata determinazione è stato impegnato, per mero errore materiale, 

l’importo di € 14.113,15 (quattordicimilacentotredici/15) sul cap. U0000U02017 - U.1.03.02.13.002 

(impegno 361/2022) e, contestualmente, accertato in entrata, sul cap. 100020, a favore del “fondo 

incentivi” per funzioni tecniche Anno 2022; 

RITENUTO di provvedere in sede di riaccertamento 2023 ad eliminare il fondo incentivi di cui alla 

determinazione A00483 del 22/06/2022 in quanto non dovuto; 

VISTA la determinazione del 28/12/2022 n. A01153 a firma del Direttore del Servizio Tecnico 

“Servizio di pulizie a ridotto impatto ambientale, facchinaggio e gestione dell'isola ecologica nella 

sede dell'amministrazione in via della Pisana, 1301 e negli uffici nel comune di Roma - estensione 

del contratto in via amministrativa al Consorzio Nazionale Servizi, s.c., con sede legale in Bologna, 

via della Cooperazione, 3, c.f.: 02884150588 - periodo 1 gennaio 2023 - 31 marzo 2023 - 

autorizzazione e impegno di spesa”; 

CONSIDERATO che con la determinazione di cui sopra relativa all’estensione contrattuale dal 

1/1/2023 al 31/3/2023 è stato erroneamente ricompreso nel quadro tecnico economico l’importo di € 

6.510,58 quale voce incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016, non impegnata a favore del fondo 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00647 del 08/11/2023



incentivi ma ricompresa nell’impegno n.73/2023 a favore della CNS – Consorzio Nazionale Servizi 

soc. COOP.; 

TENUTO CONTO che con determinazione n. A00516 del 14/9/2023 sono state revocate le nomine 

indicate nella determinazione n. A00458 del 04/08/2023, lasciando pertanto invariate le nomine 

espresse con precedente determinazione n. A00428/2022 valide per tutta la durata della prestazione; 

CONSIDERATO che con l’impegno di cui sopra è stata liquidata la prestazione resa dalla società 

CNS – Consorzio Nazionale Servizi soc. COOP. per il servizio straordinario eseguito in data 

11/03/2023 presso il Consiglio regionale del Lazio per l’insediamento della nuova Legislatura; 

RITENUTO pertanto di poter disimpegnare l’importo residuo di € 4.283,75 

(quattromiladuecentottantatre/75) dell’impegno n. 73/2023 sul cap. U0000U02017, 

U.1.03.02.13.002, relativo all’es. fin. 2023, preso a favore della società CNS – Consorzio Nazionale 

Servizi soc. COOP.;  

VERIFICATO l'adempimento degli obblighi di pubblicazione stabiliti dal decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 

successive modifiche, in particolare, dagli articoli 23 e 37 e la Direttiva Europea 679/2016; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

ordinanza: 

1. di disimpegnare l’impegno n. 73/2023 di importo pari a € 4.283,75 

(quattromiladuecentottantatre/75), sul capitolo U0000U02017 del Bilancio del Consiglio regionale 

per l’esercizio finanziario 2023 preso a favore della società CNS – Consorzio Nazionale Servizi 

soc. COOP.;   

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00647 del 08/11/2023


